平成 30 年 1 月 31 日

福岡市総務企画局企画調整部

福岡市政記者 各位

福岡市では，都心部の交通手段としてのシェアサイクルの有効性，課題の検証を行うた

めの実証実験を行います。

このたび，本市と共同で「福岡スマートシェアサイクル実証実験」を行う実施事業者を

募集いたしますので，お知らせいたします。

＜事業の概要＞

  ○事業名  福岡スマートシェアサイクル実証実験事業

  ○目的

    本事業は，都心部への自動車流入抑制，来訪者等の回遊性向上，放置自転車の減

少などの行政課題の観点から，公共交通を補完する交通手段としての効果を検証す

ることを目的とする。

  ○事業内容

    本事業は，市と実施事業者との共同実施とし，シェアサイクル専用ポート（置き

場）を設置し，いつでもどのポートでも自転車の貸し出し・返却を可能とするシェ

アサイクルシステムの実証実験を行うもの。

  ○役割分担

  ○実施エリア（右図のとおり）

   天神，博多駅，ウォーターフロント地区から

   半径約２ｋｍの範囲とする。

 ○公募の主なスケジュール

・公募開始 2018 年 1 月 31 日

・公募説明会 2018 年 2 月 5 日

・提案締切 2018 年 3 月 9 日

・事業予定者決定 2018 年 3 月下旬（予定）

・事業開始 2018 年 4 月以降

・実証実験期間 2020 年 3 月末まで

※公募関係資料等につきましては，下記のホームページに公表しています。

http://www.city.fukuoka.lg.jp/soki/kikaku/business/29jigyokobo/smart-sharecycle.html

【お問合せ先】

総務企画局企画調整部

担当：藤本，堀尾

電話：092-711-4959（内線 1217）

・実証実験の総括
・公共施設のポートの確保
・関係機関との調整
・市民等への周知・広報 等

福岡市 実施事業者
・本事業の運営
・民間施設のポートの確保
・自転車，ポート等の整備・維持管理
・放置自転車対策 等